
       ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea aplicării, până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv,  

 a Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,
  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020,

datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa 

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
În conformitate cu:
- prevederile  O.U.G. nr. 69 din 14 mai 2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal,  precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile  O.U.G.  nr. 19 din 25 martie 2021 privind unele măsuri fiscale, precum şi pentru mod-

ificarea şi completarea  unor acte normative în domeniul fiscal;
- prevederile art. 7 din  Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind  transparenţa decizională în administraţia

publică, republicată,
Având în vedere:
- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării

accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data
de 31 martie 2020, datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  12 din 26.02.2021  privind modificarea Anexei
1 la H.C.L. nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a
anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 1701 din 05.05.2021 a  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul  nr. 1700 din 05.05.2021 al compartimentului contabilitate;
- avizul nr.  1702 din 05.05.2021 al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
- proces verbal nr. 1254 din 01.04.2021;
În temeiul  art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1) şi alin. (2)  lit. b), alin. (4)   lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit.

c)  şi  art.  196 alin. (1) lit. a)  din  O.U.G. nr.  57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 – Se prelungeşte aplicarea, până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, a  Procedurii de  acordare a
anulării  accesoriilor, în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al
comunei Gheorghe Doja,  judeţul Ialomiţa, aprobată prin  Hotărârea Consiliului Local  Gheorghe Doja  nr.  28 din
29.07.2020 şi modificată prin Hotărârea Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  12 din 26.02.2021.

Art. 2 -    Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Gheorghe Doja,   compartimentul contabilitate
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Gheorghe Doja şi Instituţiei Prefectului- judeţul Ialomiţa,
în  vederea  exercitării controlului  cu privire  la  legalitate  şi  se  aduce la  cunostinţă  publică,  prin afişare  la  sediul
autorităţii administraţiei publice locale  şi   prin publicare  pe  site www.gheorghedojail.ro.

Art. 3 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. c) din O.U.G. nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul  şi  compartimentul  contabilitate  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  comunei
Gheorghe Doja vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

         
                    Preşedinte,                                                                Contrasemnează pentru legalitate
            Titus-Iulian SIMOIU                                     Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                      Monica PRAF

            Nr. 30
Adoptată la GHEORGHE DOJA
Astăzi,  07.05.2021

http://www.gheorghedojail.ro/


             R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
      Nr. 1701 din 05.05.2021

REFERAT DE APROBARE

pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre

privind prelungirea aplicării, până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv,  

 a Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,

  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020,

datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa 

Primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,

În conformitate cu:

- prevederile  O.U.G. nr. 69 din 14 mai 2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal,  precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  O.U.G.  nr. 19 din 25 martie 2021 privind unele măsuri fiscale, precum şi pentru mod-

ificarea şi completarea  unor acte normative în domeniul fiscal;

- prevederile art. 7 din  Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind  transparenţa decizională în administraţia

publică, republicată,

Având în vedere:

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării

accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data

de 31 martie 2020, datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  12 din 26.02.2021  privind modificarea Anexei

1 la H.C.L. nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a

anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al

comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Examinând:

- raportul  nr. 1700 din 05.05.2021 al compartimentului contabilitate;

  Iniţiez proiectul de  hotărâre a consiliului local privind prelungirea aplicării, până la data de 31 ianuarie

2022 inclusiv,  a Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31

martie 2020, datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

  Pentru care am încheiat prezentul.

      Primar,
                                                                       Ion CURELEA



              R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
      Nr. 1700 din 05.05.2021

R A P O R T 

privind necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre  a consiliului local al comunei

Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, privind prelungirea aplicării, până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv,  

 a Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,

  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020,

datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa 

În conformitate cu:

- prevederile  O.U.G. nr. 69 din 14 mai 2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal,  precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  O.U.G.  nr. 19 din 25 martie 2021 privind unele măsuri fiscale, precum şi pentru mod-

ificarea şi completarea  unor acte normative în domeniul fiscal;

- prevederile art. 7 din  Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind  transparenţa decizională în administraţia

publică, republicată,

Având în vedere:

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării

accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data

de 31 martie 2020, datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  12 din 26.02.2021  privind modificarea Anexei

1 la H.C.L. nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a

anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al

comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Ţinând  cont  de  faptul  că  obligaţiile  accesorii  îngreunează  conformarea  la  plată  a  obligaţiilor

bugetare, în contextul actual al dificultăţilor financiare cu care se confruntă contribuabilii,

Luând  în  considerare necesitatea  prevenirii  acumulării  de  către  contribuabili  a  noi  datorii  la

bugetul local, 

Consider necesar şi oportun iniţierea  proiectului de hotărâre privind prelungirea aplicării, până la data

de 31 ianuarie 2022 inclusiv,  a Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,   în cazul obligaţiilor bugetare restante

la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

  

 Pentru care am încheiat prezentul.

               Inspector,
                                                                                   Cornelia FRÎNCU   



                                   ROMÂNIA

                         JUDEŢUL IALOMIŢA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

  Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

 amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                         Nr.  1702 din 05.05.2021

A V I Z

al proiectului de hotărâre

privind prelungirea aplicării, până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, a Procedurii de  acordare a anulării

accesoriilor, în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020,

datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

          Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:

- prevederile  O.U.G. nr. 69 din 14 mai 2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal,  precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  O.U.G.  nr. 19 din 25 martie 2021 privind unele măsuri fiscale, precum şi pentru mod-

ificarea şi completarea  unor acte normative în domeniul fiscal;

- prevederile art. 7 din  Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind  transparenţa decizională în administraţia

publică, republicată,

Având în vedere:

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării

accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data

de 31 martie 2020, datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  12 din 26.02.2021  privind modificarea Anexei

1 la H.C.L. nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a

anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al

comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Examinând:

- referatul de aprobare  nr. 1701 din 05.05.2021 a  primarului comunei Gheorghe Doja;

- raportul  nr. 1700 din 05.05.2021 al compartimentului contabilitate;

  - proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Gheorghe Doja, judetul Ialomiţa,

Avizăm favorabil,  cu unanimitate de voturi,   fără a formula amendamente, proiectul de hotărâre

privind prelungirea  aplicării,  până la  data  de 31 ianuarie 2022 inclusiv,     a  Procedurii  de  acordare a anulării

accesoriilor, în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al comunei

Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa 

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 



amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,

                        ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
          

ANUNŢ PUBLIC

În conformitate cu:

- prevederile  O.U.G. nr. 69 din 14 mai 2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal,  precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  O.U.G.  nr. 19 din 25 martie 2021 privind unele măsuri fiscale, precum şi pentru mod-

ificarea şi completarea  unor acte normative în domeniul fiscal;

- prevederile art. 7 din  Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind  transparenţa decizională în administraţia

publică, republicată,

Având în vedere:

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării

accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data

de 31 martie 2020, datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  12 din 26.02.2021  privind modificarea Anexei

1 la H.C.L. nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a

anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al

comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Se publică, în vederea cunoaşterii acestuia de către locuitorii comunei Gheorghe Doja şi de către
orice alte persoane interesate, 

PROPUNEREA
privind prelungirea aplicării, până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, a Procedurii de  acordare a anulării

accesoriilor, în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020,

datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Persoanele interesate pot face propuneri,  sugestii,  opinii  şi  recomandări  în vederea îmbunătăţirii

acestor  propuneri,  la  sediul  Consiliului  Local  al  comunei  Gheorghe Doja,  la  doamna  Cornelia  Frîncu,

inspector, în termen de 10 de zile de la afişarea prezentului la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe

Doja şi pe site www.gheorghedojail.ro .

     

       

Data afişării:  01.04.2021

 
                                       Primar,      Inspector,

http://www.gheorghedojail.ro/


                                 Ion  CURELEA                        Cornelia  FRÎNCU
                          ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
                 Nr. 1254 din 01.04.2021

PROCES-VERBAL

În conformitate cu:

- prevederile  O.U.G. nr. 69 din 14 mai 2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal,  precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  O.U.G.  nr. 19 din 25 martie 2021 privind unele măsuri fiscale, precum şi pentru mod-

ificarea şi completarea  unor acte normative în domeniul fiscal;

- prevederile art. 7 din  Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind  transparenţa decizională în administraţia

publică, republicată,

Având în vedere:

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării

accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data

de 31 martie 2020, datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Gheorghe Doja nr.  12 din 26.02.2021  privind modificarea Anexei

1 la H.C.L. nr.  28 din 29.07.2020  pentru  acordarea anulării accesoriilor şi aprobarea Procedurii de  acordare a

anulării accesoriilor,  în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al

comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Astăzi, data de mai sus, s-a procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe

Doja  şi  pe  site  www.gheorghedojail.ro,  în  vederea  cunoaşterii  acestuia  de  către  locuitorii  comunei

Gheorghe Doja şi de către orice alte persoane interesate, a propunerii privind prelungirea aplicării, până la

data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, a  Procedurii de  acordare a anulării accesoriilor, în cazul obligaţiilor

bugetare restante la data de 31 martie 2020, datorate bugetului local al comunei Gheorghe Doja,  judeţul

Ialomiţa.

     

    

                                       Primar,      Inspector,
                                 Ion  CURELEA                        Cornelia  FRÎNCU

http://www.gheorghedojail.ro/

